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 ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHƯỚC HÒA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /BC-UBND  Phước Hòa, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội Quý I/2024  

 & nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2024 
 

PHẦN THỨ I 

 ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của xã trong Quý 

I/2024 trong điều kiện nền kinh tế cả tỉnh, huyện nói chung và địa phương nói 

riêng gặp nhiều khó khăn do tiếp tục ảnh hưởng tình hình biến động kinh tế; dịch 

bệnh cây trồng vật nuôi luôn tiềm ẩn khó lường... đã ảnh hưởng đến các hoạt động 

sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân trên địa bàn xã. Trước tình hình đó, 

Đảng ủy – HĐND - UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tăng cường, 

đẩy mạnh triển khai thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 vì 

vậy trong quý I/2024 tình hình kinh tế - xã hội xã nhà đạt kết quả: Kinh tế có sự 

tăng trưởng; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, xã hội được tập trung thực 

hiện, công tác Cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo; quốc phòng, an 

ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường. 

* KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 I. Lĩnh vực kinh tế  

1. Về sản xuất nông nghiệp 

- DT gieo sạ: 520,39/520,39 ha. Lúa đang sinh trưởng phát triển tốt, tuy 

nhiên có 17.273 m
2 

bị thiệt hại do ảnh hưởng thi công đường Diêm Vân- Cát Tiến, 

đã báo cáo UBND huyện và phối hợp với Ban quản lý dự án giao thông tỉnh và 

đơn vị thi công rà soát diện tích thiệt hại. Hướng dẫn bà con nông dân khắc phục 

(mua lúa mạ cấy lại) 11.273 m
2 

, diện tích còn lại chưa khắc phục được bỏ trống 

(không có lúa mạ để cấy lại) là 6.000 m
2 
. 

- Về cơ cấu giống lúa vụ Đông xuân được bố trí phù hợp với sản xuất 02 

vụ/năm, chủ yếu sử dụng các giống lúa thuần trung ngày, năng suất ổn định chiếm 

cơ cấu chủ lực trong vụ Đông xuân gồm: ĐV 108 chiếm 70%, BC 15, OM 6976, 

BC15, Q5, Đài thơm 8, KĐ 18, TBR1, DB 6 chiếm 30% diện tích.  

 - Tiến hành cấp phát 7.773.000 đồng do Ban QLDA giao thông tỉnh hỗ trợ 17.273 

m
2
 / 23 hộ bị thiệt hại do ảnh hưởng đường Diêm Vân- Cát Tiến. 

- Xây dựng Kế hoạch và phối hợp Chi cục bảo vệ thực vật tỉnh, Trung tâm 

DVNN huyện tổ chức 2 lớp tập huấn phòng trừ rầy nâu- rầy lưng trắng và bệnh 

đạo ôn cổ bông hại lúa tại Nhà văn hoá xã và thôn Kim Đông cho hơn 80 lượt nông 
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dân tham gia . Hiện nay đã thu hoạch 06 ha diện tích lúa bị đỗ ngã ở các thôn: Bình 

Lâm, Hữu Thành và Kim Đông (Tính đến ngày 22/3/2024).  

 b. Cây màu: 

Loại cây Diện tích kế hoạch (ha) Diện tích thực hiện (ha) 

Ngô 15 10 

Lạc 08 06 

Mè 2,46 2 

Rau các loại 35,94 44,4 

Đu đủ 03 03 

Sú lơ 04 04 

ớt  05 04 

Hoa 1,6 1,6 

- Chỉ đạo HTX hoa – cây kiểng Bình Lâm chăm sóc các loại hoa phục vụ 

mùa hoa Tết. 

- Thống kê số lượng hoa phục vụ Tết Giáp Thìn 2024 và khảo sát giá các 

loại hoa tại Làng hoa, kết quả: Có 61.000 chậu hoa các loại với giá trị ước tính: 

10,134 tỷ đồng. Sau khi ước trừ lại các loại hoa như Mai, Kiểng giấy, lan... còn tồn 

lại; ước đạt doanh thu mùa hoa Tết Giáp Thìn 2024 của Làng hoa là 7,5 tỷ đồng. 

- Về Chăn nuôi- Thú y: Xã đã tổ chức Tổng kết công tác chăn nuôi- thú y 

năm 2023 và triển khai công tác năm 2024.Thực hiện CV số 7329/UBND- KT 

ngày 7/10/2023 của UBND tỉnh Bình Định UBND xã đã thành lập Tổ Tiêm phòng 

gồm có 04 Đồng chí do Đ/c Lê Ngọc Sơn là Tổ trưởng. Trong đó đã kiện toàn Ban 

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã giai đoạn 2024- 2025; 

xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm năm 2024; 

Đồng thời thống kê, rà soát số lượng đàn gia súc gia cầm để tiêm phòng vacxin đợt 

I năm 2024. Kết quả thống kê và tổ chức tiêm: 

Tổng đàn gia cầm là 54.590 con ( Đàn gà: 27.690 con; đàn vịt là 36.900 con) 

Thời gian tổ chức tiêm là từ ngày 08/01/2024 đến ngày 31/01/2024. Đã tiêm đàn 

gà là 27.290 con, đạt 98,5%; đàn vịt đã tiếm là 26.900 con đạt 100%. Tiếp tục tiêm 

phòng cúm gia cầm đợt I khép kín đến hết ngày 20/6/2024) 

Tổng đàn gia súc là 801 con. Trâu là 156 con ; bò là 645 con; heo là 2.224 

con; Thời gian bắt đầu tiêm là ngày 01/04 đến ngày 20/04/202 tiêm vacxin LMLM, 

viêm da nổi cụ ở đàn trâu bò. 



3 

 

 

 

 Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Dự án đa dạng hoá sinh kế, phát triển 

mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025. Nội dung dự án: Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, mô hình chăn 

nuôi bò cái sinh sản; Dự án có 12 hộ đủ điều kiện tham gia. 

- Về thủy sản: Hướng dẫn nông dân cải tạo ao hồ và thả nuôi năm 2024 theo 

lịch thời vụ của Sở Nông nghiệp( từ ngày 01/03/2024) và con giống thả nuôi phải 

qua kiểm dịch, đã thả hết diện tích. Cụ Thể:  

 + QCCT thả nuôi tôm sú 333,38 ha đạt 100%, mật độ 10-15 con/m2 . 

 + BTC thả nuôi tôm thẻ diện tích 15 ha đạt 100%, mật độ 10 con/m2  

- Phồi hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh khảo sát mô hình nuôi tôm thâm 

canh trong hồ bạc tại thôn Kim Đông. 

- Thực hiện Công văn số 1726/UBND-NN ngày 26/10/2023 của UBND 

huyện Tuy Phước về việc tăng cường công tác phòng, chống sử dụng bộ xung điện 

để đánh bắt thuỷ sản.Đồng thời xây dựng kế hoạch và đăng ký tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2024.  

- Thực hiện Công văn số 33 ngày 11/01/2024 của UBND huyện về việc đề 

xuất nhu cầu chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến nguồn lợi và 

môi trường sinh thái.  

 Kết quả:  

 + Nghề lưới lồng 80 chiếc ( trong đó: 49 tàu đã đăng ký, 31 tàu chưa đăng 

ký);  

 + Xung điện xiết máy tàu chưa đăng ký 06 chiếc.  

- Về Quản lý HTXNN: HTXN2 tập trung tổ chức kiểm tra các công trình 

thủy lợi, nạo vét kênh mương để điều tiết nước kịp thời phục vụ chăm sóc cây lúa 

Đông Xuân năm 2023- 2024; thường xuyên cử cán bộ khuyến nông kiểm tra đồng 

ruộng điều tiết nước tưới, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại 

lúa, cung ứng các vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp. Đồng thời tổ chức Đại hội 

thường niên năm 2023. 

- Về xây dựng Nông thôn mới - Đô thị loại V:  

Căn cứ vào Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh sách xã xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh; 

UBND xã xây dựng, ban hành và triển khai QĐ 115/QĐ- UBND ngày 

1/04/2024 về kế hoạch xây dựng xã Phước Hòa đạt nông thôn mới vào năm 2024, 

Quyết định số 68/ QĐ- UBND ngày 19/02/2024 về việc thành lập BQLXDNTM, 

Thông báo số 01/ TB- BQLXDNTM về việc phân công nhiệm vụ cho thành viên 

BQLXDNTM. Nhằm tiếp tục thực hiện hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu 

chí đã đạt được. Tập trung chỉ đạo rà soát 19 tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí xây dựng 
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nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục đầu tư duy trì, giữ vững và nâng cao 

chất lượng các tiêu chí đã đạt 1. 

UBND tỉnh công nhận là Đô thị loại V tại quyết định số 3881/ QĐ- UBND 

ngày 23/11/2021. UBND xã tiến hành tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí, tiêu 

chuẩn phân loại Đô thị chưa đạt ( 10 tiêu chuẩn). UBND xã xây dựng, triển khai kế 

hoạch tiếp tục thực hiện hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt 

được. Cụ thể : Mật độ dân số toàn Đô thị - UBND huyện đã tổ chức Đấu giá đất ở 

các khu quy hoạch dân cư của Đô thị Phước Hòa tạo cho dân cư đến ở từ đó tăng 

mật độ dân cư của Đô thị (KDC Đông Bắc, Phước Hòa) 

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp- Dịch vụ- thương mại; đầu tư xây dựng 

cơ bản- Giao thông thủy lợi 

Trong Quý I năm 2024 TTCN- DV- TM tiếp tục tăng trưởng khá cả về quy 

mô lẫn doanh số, ước tính tăng 2,9% kế hoạch năm. 

Công tác quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng được quan tâm 

Trong Quý I/2024, UBND xã tiếp tục triển khai, kiểm tra, đôn đốc các công trình 

chuyển tiếp năm 2023. Tiếp tục triển khai xây dựng 08 công trình
2
 và triển khai lập 

hồ sơ đầu tư 04 công trình
3
. 

3. Về quản lý đất đai- Môi trường 

 - Công tác địa chính: Công tác quản lý đất đai tiếp tục được chú trọng. Tiếp nhận 

và giải quyết 30 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, 

cá nhân trên địa bàn; phối hợp với đơn vị tư vấn xin chủ trương điều chỉnh cục bộ 

quy hoạch chi tiết 1/500 các khu dân cư, trình UBND huyện phê duyệt. Bên cạnh 

đó, phối hợp với Ban quản lý dự án giao thông tỉnh, Ban quản lý đầu tư xây dựng 

và phát triển quỹ đất huyện thực hiện công tác giải quyết các vướng mắc đối với 

các công trình, dự án trên địa bàn xã như: Nâng cấp mở rộng tuyến ĐT 636 (đoạn 

từ Cầu Gò Bồi đến giáp nhà bà Trương Thị Dư), Nâng cấp mở rộng tuyến từ ĐT 
                                                 

1
 Trong đó: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch), tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 3 ( Thủy lợi và phòng, 

chống thiên tai), Tiêu chí 4 ( Điện), tiêu chí 5( Trường học), tiêu chí 6( cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí 7 ( Cơ sở hạ 

tầng, thương mại nông thôn), tiêu chí 8 ( thông tin và truyền thông) ,tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), tiêu chí 10( thu 

nhập), tiêu chí 11( nghèo đa chiều), tiêu chí số 14 ( giáo dục và đào tạo) tiêu chí số 16( Văn hóa). Tập trung chỉ đạo 

và triển khai thực hiện đạt thêm 06 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 12 (Lao động), tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và 

phát triển kinh tế nông thôn), tiêu chí số 15 (y tế), tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm) và tiêu chí số 18 

( Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) và tiêu chí số 19 ( Quốc phòng và An ninh) 

 
2
 Trong đó: 1. Công trình xây dựng Cơ sở hạ tầng và san nền Vị trí số 1 điểm dân cư phía trước nhà ông Võ Bảy 

thuộc thôn Kim Tây , Phước Hòa; 2 công trình nâng cấp mở rộng BT nhựa mặt đừơng đoạn từ cầu Tân Mỹ đến giáp 

Phước Quang, công trình nâng cấp mở rộng BT nhựa mặt đường đoạn từ Trường TH đến Cổng Tân Giản; ; công 

trình nâng cấp mở rộng BT nhựa mặt đừơng đoạn từ Đạp Bà Ưa đến thôn Kim Đông; công trình nâng cấp mở rộng 

BT nhựa mặt đừơng đoạn từ ĐT 640 Kim Tây đến ĐT 636 Kim Xuyên; Xây dựng cầu Ông Tường thôn Kim Đông; 

Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng từ Cầu Đun đến Trường mẫu giáo Bình Lâm; Xây dựng hệ thống điện chiếu 

sáng từ Đập Nha Phu đến Chùa Thiên Trúc, Bình Lâm. 

 
3
 Trong đó: Xây dựng Nhà đa năng Trường TH số 2 Phước Hòa; Nâng cấp sân Trường mầm non xã Phước Hòa; 

Xây dựng Nhà Văn hóa, tường rào cổng ngõ, công viên cây xanh thôn Tùng Giản xã Phước Hòa; Nâng cấp sân 

trường và tường rào cổng ngõ Trường TH số 1 Phước Hòa 
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636 đến ĐT 631 (đi Phước Thắng). Phối hợp với Phòng Tài nguyên môi trường và 

các ngành của huyện lập các thủ tục thu hồi đất đối với các công trình, dự án trên 

địa bàn xã. 

 Lập thủ tục thu hồi đất đối với 02 hộ bị ảnh hưởng đến dự án Mở rộng nhà lưu 

niệm Xuân Diệu. Phát hiện, lập thủ tục xử lý 01 trường hợp tự ý đắp hồ nuôi trồng 

thuỷ sản trái phép tại Lạch Gò Xu thuộc thôn Huỳnh Giản Bắc. Thụ lý đang rà soát 

tham mưu rà soát 02 trường hợp có đơn tranh chấp tại thôn Hữu Thành. 

 - Công tác môi trường: 

Xây dựng và triển khai các kế hoạch như: Kế hoạch bảo vệ môi trường xã 

Phước Hòa giai đoạn 2024-2025 và định hướng đến 2030, Kế hoạch mở rộng địa 

bàn thu gom RTSH năm 2024, kế hoạch VSMT Tết dương lịch - Tết âm lịch, Kế 

hoạch phân loại rác thải tại nguồn, Tổ chức phát động phong trào “ Sáng – xanh – 

sạch đẹp”,Kế hoạch truyền thông về môi trường trên địa bàn xã. 

         Thực hiện kế hoạch Mở rộng công tác thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

xã Phước Hòa năm 2024 Tổng số hộ đã được thu gom rác thải sinh hoạt là 2.700 

hộ, đạt 65,89 %. Để đạt 95 % số hộ được thu gom rác thải sinh hoạt theo quy định 

về đô thị loại V , trong thời gian tới chúng ta cần phấn đấu mở rộng địa bàn thu 

gom thêm 1.194 hộ để nâng tổng số hộ được thu gom lên 3.894 hộ đạt 95 %. Triển 

khai công tác thu gom rác thải sinh hoạt 02 thôn Huỳnh Giản Bắc và Huỳnh Giản 

Nam, hiện đã ký hợp đồng được 410 hộ (01/03/2024) đạt 34.3% so với kế hoạch, 

xây dựng 04 điểm tập kết rác mới, 01 nhà tập kết rác thải nguy hại, 06 pano tuyên 

truyền về tập kết rác thải sinh hoạt. 

UBND xã tiếp tục củng cố, di trì việc thu gom rác thải sinh hoạt. Đồng thời 

xây dựng và triển khai kế hoạch ra quân dọn vệ sinh môi trường nơi công cộng, xử 

lý các điểm nóng về rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, triển phạt cây cối và vệ sinh 

dọc 2 bờ sông Gò Bồi . Phối hợp các Đoàn thể xã tuyên truyền Luật BVMT 2020 

và Nghị định 45/2022 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực BVMT; duy trì hoạt động 

của các tổ tự quản, đoạn đường tự quản về môi trường. 

4. Về ngân sách- Tín dụng 

- Tổng thu ngân sách ước đạt: 10.787.506.100 đồng, đạt 91,43% so kế hoạch 

huyện giao; đạt 72,04 % so Nghị quyết NĐND xã. Trong đó: 

 - Thu chuyển nguồn: 4.173.271.100 đồng; 

 - Thu BS cân đối: 1.121.000.000 đồng; 

 - Thu BS mục tiêu: 4.952.500.000 đồng;  

 - Thu TX còn lại: 540.735.000 đồng. 

- Tổng chi ngân sách ước đạt: 7.764.037.933 đồng, đạt 65,80 % so kế hoạch 

huyện giao; đạt 51,85 % so Nghị quyết HĐND xã . 
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          + Quỹ tín dụng 

Trong quý I/2024 tiếp tục tập trung xử lý các khoản nợ xấu, nợ khuê đọng 

theo công văn số 3655/UBND-TC ngày 01/11/2011 của UBND tỉnh Bình. Đồng 

thời tổ chức Đại hội thường niên năm 2023. 

 II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Về chính sách Người có công 

Công tác chăm sóc Người có công cách mạng được triển khai và thực hiện 

tốt, nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; lãnh đạo xã đã bố trí thời gian quan 

tâm chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ 

khó khăn trên địa bàn xã. Tổng số tiền là hơn 414 triệu đồng. Trong đó, số tiền của 

cơ quan Nhà nước hơn  126 triệu đồng, các nguồn xã hội hóa là hơn 288 triệu 

đồng. Trong đó, tặng 417 suất quà Chủ tịch nước cho người có công, với tổng số 

tiền hơn 126 triệu đồng; Huyện: 4 suất, với tổng số tiền 4 triệu đồng; xã tặng 15 

suất quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn, với tổng số tiền hơn 4 triệu 

đồng; Mặt trận- hội, đoàn thể xã tặng: 20 suất
4
 với số tiền hơn 5 triệu đồng;  

 2. Về chính sách an sinh xã hội 

Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội trong dịp tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, vận động các tổ chức, cá nhân và bố trí ngân 

sách địa phương chăm lo tết cho đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người có 

hoàn cảnh khó khăn, NCT neo đơn trên địa bàn xã; lãnh đạo xã bố trí, sắp xếp thời 

gian tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng. Trong đó, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn với 98 suất, số tiền 13,7 triệu đồng
5
; phối hợp với các đơn vị thông 

báo chi trả đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng theo 

đúng quy định. 

Thực hiện phong trào “ Tết vì người nghèo” Hội CTĐ xã tiếp nhận và cấp 

phát hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn tổng số tiền 

288 triệu đồng
6
. 

* Trong quý I/2024: 

                                                 
 
4
 Trong đó, Mặt trận TQVN xã : 10 suất/1 suất là 300 ngàn đồng với số tiền là 3 triệu đồng; Hội ND xã : 3 suất/ 1 

suất là 200 ngàn đồng với số tiền là 600 ngàn đồng; Hội LHPN xã : 3 suất/ 1 suất là 200 ngàn đồng với số tiền là 

600 ngàn đồng; Đoàn TN xã : 4 suất/ 1 suất là 300 ngàn đồng với số tiền là 1.200 ngàn đồng. 

 
5
 Trong đó, quà của huyện 32 suất, mỗi suất trị giá 100 ngàn đồng; quà của xã 50 suất, mỗi suất trị giá 50 ngàn 

đồng. Ngân hàng BIDV phối hợp Huyện đoàn và Đoàn xã tặng quà cho học sinh nghèo học giỏi 16 suất quà với số 

tiền 8 triệu đồng 

 
6
 Trong đó, Cục Ngoại tuyến Bộ Công An là 161 suất/ 1 suất là 500 ngàn đồng với tổng số tiền hơn 80 triệu đồng; 

Bộ Đội Biên phòng tỉnh Bình Định là 40 suất/ 1 suất là 500 ngàn đồng với tổng số tiền là 20 triệu đồng; Giáo Hội 

Phật giáo tỉnh Bình Định là 80 suất/ 1 suất là 600 ngàn đồng với tổng số tiền là 48 triệu đồng; Hoa Viên Group là 

120 suất/ 1 suất là 500 ngàn đồng với tổng số tiền là 60 triệu đồng; Ca sỹ Hồng Gấm là 200 suất/ 1 suất là 300 ngàn 

đồng với tổng số tiền là 60 Triệu đồng ; Doanh nghiệp Phong Tấn là 200 thùng mì tôm với tổng số tiền là 20 triệu 

đồng. 
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- Tổng số hồ sơ là 52 hồ sơ/52 đối tượng: Trong đó: Hồ sơ mới là mới 28 hồ 

sơ/28 đối tượng, điều chỉnh 06 hồ sơ/ 06 đối tượng và 18 Hồ sơ mai táng phí cho 

18 đối tượng NCC – BTXH hàng tháng. 

 Tiếp tục thực hiện CV số 307/UBND huyện Tuy Phước ngày 05/03/2024 

thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, Bộ 

phận VH-XH phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp đến các thôn để làm hồ sơ mở 

thẻ ATM cho đối tượng người có công từ ngày 25/03 đến ngày 30/03/2024 đạt hơn 

60 % trên tổng số 130 thẻ.  

 -Tiếp tục chỉ đạo Đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên truyền các văn 

bản của cấp trên, viết tin, bài tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chính sách an sinh 

xã hội để người dân hiểu và nắm bắt, góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội ở 

địa phương. 

 3. Về Văn hóa- thông tin- thể thao và Truyền thanh 

 Các hoạt động văn hóa- thông tin, thể dục- thể thao, truyền thanh có nhiều 

tiến bộ, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Mừng Đảng, mừng xuân 

và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 xã tuyên truyền về an toàn giao thông, vệ sinh 

an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống sản xuất vận chuyển buôn 

bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trong dịp Tết,…Tuyên truyền 

trực quan tại các thôn trung tâm xã, đảm bảo yêu cầu đẹp và rực rỡ.  

+ Mùng 1 UBND xã phối hợp cùng Đoàn xã tổ chức Giải Bóng chuyền 

truyền thống năm 2024 với 11 đội tham gia.  

+ UBND Huyện Tuy Phước tổ chức Hội đua thuyền truyền thống và đua 

Sỏng câu trên sông Gò Bồi với sự tham gia của 4 xã Phước Hòa- Phước Thắng- 

Phước Sơn- Phước Thuận thu hút hàng ngàn khách đến xem.  

+ Tại Công viên Tùng Giản ( Phía trước Chợ Gò Bồi) tổ chức Hội đánh bài 

chòi ( diễn ra vào lúc chiều Mùng 2, tối Mùng 2, chiều Mùng 3 và Tối Mùng 3) thu 

hút nhiều người dân đến vui chơi và thưởng thức. 

 Bên cạnh đó xã đã tham gia: 

 + Tham dự hội thi “Dựng cây nêu ngày Tết” lần thứ VII – 2024 

+ Tham dự Hội thi nấu bánh Chưng truyền thống (tặng người nghèo) 

+ Ngày 11/03 tham dự Hội thi bóng chuyền tại Chùa Bà ( Cảng thị Nước 

Mặn vào ngày 02/02 AL) đạt giải nhất. 

+ Ngày 17/03 Bộ phận VHXH tổ chức hưởng ứng ngày chạy Việt dã và 

ngày Olympic vì sức khoả toàn dân với hơn 150 vận động viên tham gia. 

+ Ngày 23/03 hiến máu tình nguyện đợt 02/2024 tại xã Phước Hòa. Kết quả 

đạt được 55/ 81 chỉ tiêu được giao. 

+ Ngày 24/03 có 06 vận động viên tham gia chinh phục Tháp Bánh Ít. Kết 

quả đạt Giải Nhì cự ly 3.000m nữ. 



8 

 

 

 

+ Ngày 26-27/03 đội đua thuyền xã tham gia giải đua thuyền truyền thống 

mở rộng lần thứ I năm 2024 tại Thành phố Quy Nhơn; kết quả: Cấp xã đạt 02 giải 

nhất cự ly 800m và 1.600m và Đại diện cấp huyện dự thi đạt giải nhất cự ly 

1.600m và giải ba cự ly 800m. 

Đài truyền thanh xã đã xây dựng nhiều chương trình đón xuân Giáp Thìn 

2024 và tuyên truyền nội dung, ý nghĩa Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

03/02 ... Trong Quý I/ 2024 Đài đã xây dựng và thực hiện 27 tin, 07 bài, nội dung 

bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, phản ánh những sự kiện nổi bật của xã về kinh tế, 

văn hóa, xã hội. Bên cạnh đó, Đài truyền thanh đã tăng cường thời lượng phát sóng 

các nội dung về Cải cách hành chính nhằm tăng cường và đẩy mạnh công cuộc cải 

cách hành chính của địa phương. 

          4. Về y tế 

Trạm y tế đã phối hợp với Đài truyền thanh xã đưa tin, bài tuyên truyền các 

chương trình về y tế; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức 

khỏe cho bà mẹ, cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản. Trạm y tế cũng 

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, 

nhất là các bệnh như dịch hạch, tả, cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng… Chủ 

động xây dựng va triển khai các kế hoạch TCMR và hành nghề y dược tư nhân, an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

           Bên cạnh đó, đã tổ chức kiểm tra 04 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, 13 cơ 

sở chế biến phục vụ ăn uống trên địa bàn xã. Qua kiểm tra đã nhắc nhở các hộ nên 

giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo sử dụng sản phẩm. Thực hiện rà soát 

các tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 và đăng ký duy trì Bộ tiêu 

chí về y tế xã giai đoạn 2030. 

6. Về giáo dục 

UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng 

giáo dục ở tất cả các cấp học; các phong trào thi đua của các cấp học triển khai 

thực hiện có hiệu quả.  

Giữ vững 01 trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 là Trường THCS Phước Hòa; 

02 trường đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn Cấp độ 3 để được 

công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 là Trường Tiểu học số 2 Phước Hòa và 

Trường Mầm non Phước Hòa; giữ vững 02 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; 

tiếp tục duy trì và thực hiện kết quả đạt chuẩn phổ cập tiểu học, THCS đúng độ 

tuổi và phổ cập mầm non 5 tuổi.                    Kết quả: căn cứ Quyết định số 726/ 

QĐ- UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện Tuy Phước công nhận xã Phước 

Hòa Đạt chuẩn Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt mức độ 3 

trong công tác phổ cập giáo dục tiểu học, đạt chuẩn mức độ 3 trong công tác phổ 

cập giáo dục THCS và Đạt mức độ 2 về công tác xóa mù chữ. 

III. Công tác Chính quyền- Quốc phòng – an ninh 

1. Công tác chính quyền 
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UBND xã đã bám sát Nghị quyết kỳ họp lần thứ 9 (nhiệm kỳ 2021- 2026) 

của HĐND xã về các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024, các chủ trương 

của huyện và các chương trình trọng tâm của xã. Ngay từ đầu năm 2024, UBND xã 

đã ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách và ban hành Chương trình 

công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024;  

 Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, nhất là giải 

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và nâng cao chất 

lượng dịch vụ công trực tuyến.  

 Trong Quý I năm 2024, Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch xã đã nhận hồ sơ và giải 

quyết: Hợp đồng giao dịch dân sự 47 trường hợp; đăng ký kết hôn 28 trường hợp; 

xác nhận trình trạng hôn nhân 80 trường hợp; đăng ký khai sinh mới 50 trường 

hợp; cấp giấy chứng tử 34 trường hợp;  

Tính từ ngày 01/01/2024 đến 12/03/2024:  

Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 648 hồ sơ( Trực tuyến: 570 hồ sơ, trực tiếp : 78 

hồ sơ) UBND đã giải quyết sớm và đúng hẹn 646/648 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,69%, ,hồ 

sơ đang giải quyết là 2/648 hồ sơ chiếm 0,30 % , không có trường hợp trễ hẹn. ( 

Có 29 hồ sơ lĩnh vực BTXH nộp trực tuyến nhưng lại thực hiện tiếp nhận trực 

tiếp) 

Tỷ lệ số hóa TPHS đạt 100%, tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 97.5%, tỷ lệ tái sử 

dựng kết quả số hóa đạt 73,2%, Tỷ lệ khai thác dữ liệu CSDLQG về DC đạt 

100%. Tỷ lệ giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 100%. 

Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định TTHC: Từ đầu năm đến nay, UBND xã không tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị liên quan đến quy định về TTHC hoặc thái độ giao tiếp của công 

chức, viên chức. 

2.  Về cải cách thủ tục hành chính:  

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm 

của năm để làm cơ sở tổ chức, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong năm của 

UBND xã, trong đó nhằm nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết các công 

việc của công dân và tổ chức theo cơ chế “Một cửa” và “Một cửa liên thông”. 

UBND xã tiếp tục triển khai quán triệt và tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông; Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 14/12/2021 của Huyện ủy Tuy Phước thực 

hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình 

Định và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XXII về cải cách hành chính, 

trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2021- 2025; 

Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 10/01/2022 của Đảng ủy về thực hiện kế hoạch số 

25-KH/HU ngày 14/12/2021 của Huyện ủy và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 
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thứ XV về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục cải cách TTHC giai đoạn 

2021- 2025.  

         UBND xã chỉ đạo Văn phòng UBND xã hàng năm xây dựng và triển khai 

nhiều kế hoạch liên quan đến công tác CCHC của xã
7
.  

UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

của công tác CCHC năm 2024. Trên cơ sở Kế hoạch CCHC của xã, các ban 

ngành bộ phận đã chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai có hiệu quả. Đồng 

thời, UBND xã chỉ đạo các bộ phận, cán bộ, công chức có liên quan tập trung 

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để đạt 07 chỉ tiêu của huyện giao liên quan đến 

Bộ Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, 

dịch vụ công trực tuyến. 

Trên cơ sở đó, UBND xã cơ bản thực hiện gần đầy đủ các nội dung kế hoạch 

cải cách hành chính hàng năm, đảm bảo các nội dung chương trình kế hoạch đề ra. 

Bằng nhiều hình thức tuyên truyền rộng rãi và sâu rộng đã tạo điều kiện cho người 

dân có nhận thức đúng đắn về công tác cải cách hành chính theo chỉ đạo của các 

cấp chính quyền.  

3. Công tác Công an  

 Trong quý I/2024: 

Lĩnh vực TTANTXH: Xảy ra 04 vụ, trong đó 01 vụ cố ý gây thương tịch và 

03 vụ đánh bạc. Về phạm pháp hình sự xảy ra 02 vụ( trộm cắp 01 vụ, hiếp dâm 01 

vụ). Tình hình tai tệ nạn xay ra 01 vụ. Tai nạn giao thông xảy ra 00 vụ.Thực hiện 

kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, công an xã đã tổ chức tuần tra, kiểm soát 31 

lượt với 196 lượt CBCS tham gia. Bên cạnh đó, phối hợp với BGH Trường THCS 

Phước Hòa và THPT Tuy Phước 3 tổ chức 02 buổi tuyên truyền Pháp luật về Nghị 

định 137/ NĐ- CP quy định về quản lý, sử dụng pháo, Luật giao thông đường bộ 

và những kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, mối 

nguy hiểm của chất nổ và các biện pháo phòng chống cho hơn 1.500 giáo viên, học 

sinh. Nhằm bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ trong mùa 

hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp với BGH Trường THCS 

Phước Hòa xây dựng và ra mắt mô hình “ Trường học an toàn về ANTT”. Phối 
                                                 

 
7
 Trong đó:  Kế hoạch CCHC ; Kế hoạch truyền thông ; Kế hoạch Tự kiểm tra công tác CCHC;Kế hoạch khắc 

phục những tồn tại, yếu kém về cải cách hành chính năm 2023. Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn xã Phước Hòa kỳ 2019-2023 ;Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 ;kế 

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Phước Hòa; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Phước Hoà; Kế hoạch” Ngày Thứ năm không hẹn, không viết” 

Công khai Quyết định Phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn 

năm 2023; Kế hoạch Kiểm soát TTHC năm 2024;Kế hoạch Cải thiện, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước xã Phước Hòa; Kế hoạch Khảo sát mức độ hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2024 tại xã Phước Hòa; Kế hoạch 

Duy trì và cải tiến hệ thống QLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; ban hành mục tiêu chất lượng 

; kế hoạch thực hiện mục tiêu; kế hoạch đánh giá nội bộ và Hệ thống tài liệu QLCL theo TCVN ISO 9001:2015. 
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hợp với Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể mở lớp tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

cho 20 thanh niên hư hỏng có nguy cơ vi phạm pháp luật. 

 Đồng thời truy đuổi 08 điểm cờ bạc, phát hiện và triệt xóa 03 điểm đánh 

bạc, xử phạt VPHC 02 vụ với 05 đối tượng tổng số tiền là 7.500. 000 đồng, 1 vụ 

đang xác minh làm rõ. Trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán thu giữ 01 hộp pháo 

hoa loại 49 viên; tổ chức tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông và lập chốt 

đo nồng độ cồn 5 lượt. Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 30 trường hợp tù tha về, 

thi hành án tại địa phương, đối tượng hình sự, thanh thiếu niên hư hỏng trên địa 

bàn xã. 

Trong quý I/2024 Công an xã đã giải quyết thủ tục hành chính. Trong đó: 

Đăng ký xe cho 109 xe máy, xe điện các loại; giải quyết 235 trường hợp đăng ký 

thường trú, 31 trường hợp xóa khẩu, 12 trường hợp tạm trú; 137 trường hợp khai 

báo lưu trú, 33 trường hợp điều chỉnh thông tin về cư trú trong CSDLQG; 10 

trường hợp tách hộ; 120 trường hợp xác nhận thông tin cư trú; 03 trường hợp khai 

báo tạm vắng, 18 trường hợp thu thập mới DC01; 325 trường hợp cập nhật và 

chỉnh sửa thông tin DC02; 54 trường hợp hỗ trợ xác minh CT10 lập và gửi phiếu 

xác minh; 251 trường hợp trả lời xác minh. Cập nhật đầy đủ thông tin của người 

dân vào hệ thống CSDLQG về dân cư. Đảm bảo 100% người dân trên địa bàn xã 

đã được thông báo số định danh cá nhân. 

 4. Công tác quân sự địa phương 

Ngay từ đầu năm xã đã tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quân sự, quốc 

phòng năm 2024. Công tác tuyển chọn và gọi công dân lên đường nhập ngũ năm 

2024 đạt 100 % chỉ tiêu. Cụ thể : Tổng số Lệnh là 43 ( trong đó: Quân sự 39; Công 

an: 4) Kết quả thực giao: 27 trong đó Quân sự 23, Công an 4 . Tổ chức Lễ kết nạp 

dân quân năm 2024 tổng số 18 dân quân( 16 nam, 2 nữ) và tham gia huấn luyện 

dân quân năm nhất năm 2024 tại Khu căn cứ Núi Phước Sơn của Ban CHQS 

huyện ( 15 ngày).  

Cơ quan QS huyện; Đồng thời trao Quyết định công nhận hoàn thành 

NVDQ năm 2024 (Số lượng là 18 dân quân). 

Trung Đội trưởng cối 82, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã tham gia tập huấn 

tạiTrung tâm huấn luyện tỉnh Bình Định tại Cát Tân, Phù Cát Tổ chức xét duyệt 

chính trị và tuyển chọn dân quân năm 2024,.. Tổ chức chốt danh sách thực lực 

công dân tuổi 17 năm 2024. Tổng số 128 thanh niên.  

IV. Đánh giá chung 

Mặc dù gặp nhiều khó khăn, nhưng nhờ sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, 

UBND huyện, sự hỗ trợ, giúp đỡ của các Ban, ngành của huyện cùng với sự chung 

sức, đồng lòng của toàn Đảng, và dân của xã, sự phối hợp, tham gia tích cực, hiệu 

quả của Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể của xã ra sức khắc phục khó khăn, nỗ 

lực phấn đấu thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội. Nhờ đó, tình hình kinh 

tế - xã hội mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn nhưng tiếp tục đạt được một số 
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kết quả tích cực. Đồng thời trong quá trình tổ chức thực hiện, UBND và các thành 

viên của xã đã duy trì hoạt động điều hành đúng Quy chế làm việc.  

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế cần phải tập trung khắc 

phục, đó là:  

Kinh tế của xã tuy có tăng trưởng nhưng chưa cao; tình hình thời tiết diễn 

biến phức tạp, dịch bệnh đối với cây trồng vật nuôi nguy cơ và bùng phát nên ảnh 

hưởng không nhỏ đến vụ lúa Đông Xuân 2023-2024, cũng như tình hình chăn nuôi 

của xã. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản vẫn còn một số mặt hạn 

chế. Công tác bảo vệ môi trường, thu gom và phân loại rác thải tại nguồn còn gặp 

nhiều bất cập, khó khăn. 

 

Công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn một số 

hạn chế, như: Tỷ lệ cấp Kết quả điện tử chưa đạt 100%, tỷ lệ tái sử dựng kết quả số 

hóa cao. Công tác tuyên truyền người dân, doanh nghiệp sử dụng DVC trực tuyến 

chưa hiệu quả, công tác rà soát TTHC chưa cao vì không có bộ phận chuyên môn 

nào đề xuất phương án đơn giản hóa. 

 

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

 Tập thể lãnh đạo UBND xã xác định nguyên nhân của những tồn tại, hạn 

chế nêu trên ngoài yếu tố khách quan là do tình hình khó khăn chung của nền kinh 

tế trong nước và tình hình thời tiết diễn biến phức tạp,... đã làm ảnh hưởng đến kết 

quả điều hành, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, còn có yếu tố 

chủ quan là do:  

Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND xã ở một số mặt chưa toàn 

diện; công tác kiểm tra, chỉ đạo xử lý một số vấn đề chưa được tập trung một cách 

quyết liệt nên ở một số lĩnh vực công tác chưa có sự chuyển biến mạnh; một số vụ 

việc, nội dung đã được lãnh đạo UBND xã chỉ đạo nhiều lần cho các bộ phận 

chuyên môn, nhưng việc triển khai thực hiện chưa nghiêm túc đã làm ảnh hưởng 

không nhỏ đến hiệu lực, hiệu quả điều hành và chất lượng giải quyết công việc 

chung của UBND xã. Tinh thần trách nhiệm của một vài công chức trong việc thực 

thi nhiệm vụ chưa cao, thiếu sâu sát, còn chạy theo sự vụ, thiếu linh hoạt trong vận 

dụng để xử lý, giải quyết. 

 

PHẦN II 

DỰ KIẾN CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÍ II/ 2024 

I. Nhiệm vụ chung:  

       1. Thường xuyên rà soát, triển khai các Chương trình công tác trọng tâm và 

giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2024 của xã tại Quyết định số 01/QĐ-UBND 

ngày 02/01/2024 để đảm bảo tiến độ đề ra, đạt chất lượng, kiên quyết không để 
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công việc tồn đọng, kéo dài; đối với các vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt quá 

thẩm quyền xử lý, giải quyết khẩn trương báo cáo kịp thời cho UBND xã để theo 

dõi, chỉ đạo xử lý, kịp thời.  

       2. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo, điều hành theo hướng bám sát cơ sở, gần 

dân, phù hợp với thực tế và triển khai theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”. Triển khai công tác chỉ đạo, 

điều hành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội bằng hệ 

thống số liệu chi tiết, cụ thể đã được giao. Trên cơ sở hệ thống số liệu đánh giá 

hàng tháng, quý xây dựng các giải pháp sáng tạo, đột phá để điều hành phù hợp, 

sát thực tế để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

       3. Toàn bộ hệ thống chính quyền từ xã đến thôn phải chuyển đổi tư duy 

“chính quyền quản lý” sang “chính quyền phục vụ”; phải đẩy mạnh hơn nữa 

công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính nhằm giải 

quyết tốt các nhu cầu của các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân; lấy 

người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp sản xuất phát triển kinh tế trong khuôn khổ 

quy định pháp luật. Các ban, ngành , bộ phận của xã phải tăng cường chỉ đạo đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc được giao; trong 

đó, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ giải quyết hồ 

sơ, thủ tục cho người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, thấu tình đạt lý và phù 

hợp theo quy định của Nhà nước. 

       4. Cán bộ, công chức phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trước công việc, 

trước nhân dân, gương mẫu thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; ưu 

tiên dành thời gian tập trung nghiên cứu đổi mới, đề xuất ý tưởng sáng tạo để 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và tập trung giải quyết các khó khăn, tồn tại 

hạn chế do ngành và địa phương đơn vị mình phụ trách, đồng thời thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ . 

        5. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 36/QĐ-

UBND ngày 13/03/2024 của UBND xã nhằm khai thác tốt lợi thế, tạo động lực 

phát triển, xây dựng xã Phước Hòa đạt xã nông thôn mới năm 2024 và phấn đấu 

thực hiện hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được về xây 

dựng Đô thị loại V. 

 II. VỀ CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

         1. Lĩnh vực nông nghiệp 

       - Tập trung chỉ đạo bà con nông dân tập trung thu hoạch nhanh, gọn lúa 

Đông Xuân. Hướng dn chăm sóc diện tích cây trồng cạn vụ Đông Xuân 2023-

2024 . Tổ chức Hội nghị Sơ kết vụ ĐX và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè- 

Thu năm 2024. 

      - Tăng cường áp dụng KHKT vào sản xuất trồng các loại hoa, kiểng lá được 

trồng trên đất và trong chậu trên giàn kê trong nhà màng; tổ chức tập huấn, 

chuyển giao khoa học kĩ thuật trồng hoa cây tài Làng hoa Bình Lâm. Phối hợp 
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Phòng NN huyện hỗ trợ giống các loại hoa cho một số hộ dân thuộc thôn Bình 

Lâm để sản xuất trong nhà màng và phát triển nhân giống mô trong nhà kính, 

xây dựng 01 trang thông tin điện tử website về làng nghề. 

      -  Hỗ trợ người dân đẩy mạnh gieo trồng các loại cây trồng cạn có giá trị kinh 

tế cao, thị trường tiêu thụ ổn định. Từng bước nâng cao trình độ thâm canh rau 

theo hướng sản xuất rau an toàn, đa dạng hoá các loại rau, chuyển giao các mô 

hình ứng dụng công nghệ cao phù hợp, áp dụng kỹ thuật canh tác an toàn vệ sinh 

thực phẩm. 

        - Khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng trang trại, 

gia trại đi đôi với việc thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp kiểm soát dịch bệnh 

và bảo vệ môi trường; vận động và tạo điều kiện để nông dân chuyển dần từ 

chăn 

nuôi nhỏ lẻ nông hộ sang chăn nuôi gia trại, trang trại có kiểm soát, áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật, an toàn sinh học, giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Tiếp tục 

triển khai kế hoạch tiêm phòng các loại vaccine LMLM, dịch bệnh tả lợn Châu 

Phi, bệnh viêm da, nổi cục ở đàn trâu, bò; cúm gia cầm năm 2024 đúng theo tiến 

độ đề ra. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm khu 

vực chợ Gò Bồi.  

        - Tiếp tục duy trì các hoạt động khai thác thủy sản gắn với bảo vệ và phát 

triển nguồn lợi thuỷ sản; tăng cường phối hợp kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nạn sử 

dụng xung điện, xiếc máy trong khai thác thủy sản trên địa bàn xã. Tập trung 

hướng dẫn ngư dân thả nuôi, chăm sóc tôm nuôi vụ I/2024 và nâng cao ý thức 

cộng đồng của các hộ nuôi tôm. Đầu tư thâm canh, nâng cao hiệu quả sử dụng 

diện tích chuyên nuôi trồng thủy sản trên cơ sở bảo đảm vệ sinh môi trường, 

không gây ô nhiễm nguồn nước, là nguồn thực phẩm tươi sống, phục vụ nhu cầu 

nhân dân và phát triển du lịch. 

       - Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn người dân về công tác quản lý, bảo vệ, 

chăm sóc rừng, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục theo dõi, cập nhật số liệu diễn 

biến rừng quý II năm 2024. Xây dựng và phát triển bền vững hệ sinh thái rừng 

ven biển, hệ sinh thái rừng ngập mặn tạo vành đai rừng phòng hộ chắn sóng, 

chắn gió, chống sạt lở, giảm nhẹ thiên tai do thiên nhiên gây ra.  

        - Tổ chức triển khai, thực hiện kiên cố hoá kênh mương năm 2024 theo kế 

hoạch được phê duyệt. Chỉ đạo kiểm tra các công trình thuỷ lợi, đầu tư gia cố, 

sửa chữa, xây mới để đảm bảo phục vụ sản xuất, dân sinh và phòng chống thiên 

tai trong năm 2024; phối hợp điều tiết nước tưới phục vụ sản xuất vụ Hè Thu 

2024 đảm bảo, kịp thời và hợp lý. 

       - Duy trì, giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, tập trung thực hiện hoàn 

thiện các tiêu chí Đô thị loại V. Chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt phong trào xây 

dựng xã  sáng, xanh, sạch, đẹp..., đảm bảo Chương trình nông thôn mới trên địa 

bàn luôn phát triển ổn định và bền vững; phấn đấu đến cuối năm 2024 xã cơ bản 

đạt chuẩn 19 tiêu chí xã nông thôn mới. 
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          2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

          - Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh và tổ chức 

gặp mặt, làm việc với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để hỗ trợ tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh duy trì 

hoạt động, mở rộng sản xuất, kinh doanh theo quy định.  

          - Khuyến khích, hỗ trợ phát triển, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng hoạt 

động các ngành dịch vụ tài chính, ngân hàng, bưu chính - viễn thông phát triển 

trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát bình ổn giá thị trường, phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và công tác quản lý các hộ kinh doanh trên 

địa bàn, bảo vệ quyền lợi của người sản xuất và tiêu dùng. 

           3. Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường 

          - Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai, 

đồng thời tăng cường kiểm tra, rà soát,  phát hiện và hoàn thiện hồ sơ kịp thời 

các trường hợp lấn chiếm mới phát sinh theo đúng quy định. Triển khai thực hiện 

quy hoạch các khu dân cư, sau khi được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

          - Phối hợp với Ban quản lý dự án giao thông tỉnh, Ban quản lý dự án đầu 

tư xây dựng và phát triển quỹ đất, các ngành của huyện giải quyết các vướng 

mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn xã. 

Đồng thời triển khai xây dựng các công trình năm 2024 đã được HĐND xã thông 

qua. 

          - Ban hành và triển khai Kế hoạch quản lý chất thải rắn sinh hoạt; chỉ đạo 

triển khai đồng bộ, hiệu quả phương án bảo vệ môi trường, nhất là trong vấn đề 

thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, chất thải trên địa bàn. Triển khai nhân rộng 

và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn đạt hiệu quả. Tiếp tục thực hiện mở 

rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt góp phần làm giảm ô nhiễm môi trường 

trong cộng đồng dân cư; duy trì thực hiện thu gom 3 ngày/tuần và duy trì việc ra 

quân dọn vệ sinh làm sạch môi trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần theo kế 

hoạch đã đề ra. 

          4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

          - Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm khai thác tốt nguồn thu 

đảm bảo tăng thu cho ngân sách, đẩy mạnh công tác thu nợ thuế còn tồn đọng; 

kích thích nuôi dưỡng các nguồn thu ổn định, tạo nguồn thu mới; tăng cường 

công tác quản lý thu và chống thất thu ngân sách nhà nước.  

         - Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách xã, thực hành tiết kiệm chi ngân 

sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, 

chống tham nhũng trong chi tiêu công, ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi 

trường theo kế hoạch đề ra. Chủ động triển khai các kịch bản linh hoạt về nguồn 

thu, chi ngân sách phù hợp với tình hình, diễn biến khó lường của nền kinh tế. 

        - Bộ phận Tài chính – Kế toán xã thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 

và phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch thu tiền thuê mặt nước 
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NTTS các hồ tôm. 

        5. Về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng và trật tự đô thị 

        - Ban hành và triển khai Kế hoạch xây dựng xã Phước Hòa hoàn thiện các 

tiêu chí đô thị loại V vào năm 2025. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện đầy đủ các thủ 

tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư theo kế hoạch được 

duyệt 

         - Đẩy nhanh và nâng cao chất lượng công tác thẩm định các dự án đầu tư 

xây 

dựng nhằm góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Tập trung rà soát, giải 

quyết những vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng đối 

với 

các công trình xây dựng thuộc kế hoạch năm 2024; chỉ đạo các Chủ đầu tư xây 

dựng kế hoạch tiến độ thực hiện đầu tư và giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 theo 

từng tháng, từng thời điểm để đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt kế 

hoạch đề ra40. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra chất lượng công trình ngay 

trong giai đoạn thi công dự án, có biện pháp chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cá 

nhân, tổ chức vi phạm các quy định về quản lý đầu tư xây dựng, quản lý chất 

lượng công trình xây dựng (nếu có). 

        - Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự hành 

lang an toàn giao thông, chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn xã. Kiểm 

tra, đôn đốc hoàn thành dứt điểm kế hoạch chương trình kiên cố hóa kênh 

mương, bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 

2024 theo kế hoạch đề ra.  

            7. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội  

        - Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế đi đôi 

với đổi mới phong cách và thái độ phục vụ của nhân viên y tế hướng tới sự hài 

lòng của người bệnh. Triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng 

hành động về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm”; tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác hành nghề y, 

dược ngoài công lập trên địa bàn xã.  Tiếp tục duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia 

về y tế; nâng cao chất lượng dân số, gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế 

hoạch hóa gia đình. 

        - Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể 

dục thể thao. Tập trung công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự 

kiện chính trị trọng đại của đất nước, nhiệm vụ chính trị địa phương, đặc biệt 

công 

tác tuyên truyền nông thôn mới.  

         - Chú trọng nâng cao chất lượng chương trình, hoạt động đài truyền thanh 

cơ sở trên nền tảng đài truyền thanh ứng dụng CNTT - viễn thông.  

         - Triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công, người nghèo, trẻ 
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em và các đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo quy định. Triển 

khai thực hiện các Chương trình, dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững năm 2024 đạt hiệu quả; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm cho người lao động, quan tâm công tác xuất khẩu lao động; phấn đấu 

quý II/2024, tạo việc làm mới cho người lao động, đào tạo nghề cho người lao 

động. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh 

lao động gắn với Tháng Công nhân năm 2024. Xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, tổ chức Diễn đàn trẻ em; tổ chức tặng quà 

cho trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (ngày 01/6). Tiếp 

tục vận động các nguồn đóng góp ủng hộ của các cá nhân, tổ chức nhân đạo, từ 

thiện để cứu trợ kịp thời cho Nhân dân các vùng gặp thiên tai, khó khăn trên địa 

bàn xã. 

          8. Công tác chính quyền và Cải cách hành chính: 

        - Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính 

quyền cấp xã, trong đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan 

trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao.  

        - Triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo đúng đối tượng, 

phân bổ của Phòng Nội vụ và nhu cầu thực tế của xã. Tiếp tục tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và 

đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, Người hoạt động KCT xã trong quá 

trình thực thi nhiệm vụ được giao, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công 

chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các công việc có liên quan đến 

người dân và doanh nghiệp. Chỉ đạo thực hiện đạt 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ 

chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch 

vụ công trực tuyến trên địa bàn xã trong năm 2024.  

       - Tăng cường truyền thông về cải cách hành chính, kiểm tra công tác cải 

cách hành chính, kế hoạch khắc phục những tồn tại về công tác CCHC năm 2023 

theo kế hoạch đề ra. Triển khai có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; 

đẩy mạnh ứng dụng CNTTvà chuyển đổi số trong hoạt động các cơ quan nhà 

nước. 

       - Tiếp tục triển khai và thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính. Bộ phận “Một cửa” khắc phục những tồn tại, hạn chế qua 

kiểm tra, thẩm định chỉ số cải cách thủ tục hành chính năm 2023 và trong quý 

I/2024.  

       - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán 

bộ,công chức và nhân dân; thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Lắng 

nghe nhân dân, đề cao trách nhiệm giải trình trước nhân dân, chịu sự giám sát 

của nhân dân, tuyên truyền vận động nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội cao 

trong thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tăng cường công tác thẩm 

định các văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành; tiếp tục củng cố và 

nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở. Đề cao trách nhiệm của 
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chính quyền, người đứng đầu các cơ quan trong đấu tranh phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu 

quả các cuộc kiểm tra theo kế hoạch được duyệt; phát hiện và xử lý kịp thời các 

vi phạm pháp luật. Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo 

quy định; tăng cường chỉ đạo rà soát, giải quyết dứt điểm các nội dung khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công  dân thuộc thầm quyền đúng thời hạn, góp 

phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội. 

       9. Quốc phòng- An ninh 

       - Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác 

giáo dục quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Đẩy 

mạnh triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2024 đạt hiệu quả; 

phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng - quân sự năm 2024 

theo đúng quy định; đồng thời triển khai các bước trong công tác tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo đúng kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác 

phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã 

hội, nhất là tội phạm hình sự,… Triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, 

giảm thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn; thực hiện các 

nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

        - Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu xã tổ chức đăng ký NVQS tuổi 17 năm 

2024; xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức huấn luyện Dân quân tại chỗ và 

năm thứ hai đến năm thứ tư tại Khu Dân cư Đông Bắc xã Phước Hòa. 

         Trên đây là kết quả công tác Quí I/2024 và dự kiến các công tác trọng tâm 

Quí II/2024, kính báo cáo UBND huyện Tuy Phước, Đảng ủy, Thường Trực 

HĐND xã Phước Hòa, theo dõi, chỉ đạo để UBND xã Phước Hòa hoàn thành tốt 

nhiệm vụ đã đề ra./. 

 Nơi nhận: 
 - UBND huyện; 

 - TT.Đảng ủy;  

 - TT.HĐND xã; 

 - Lãnh đạo UBND xã; 

 - MT và các Đoàn thể; 

 - Các ngành, bộ phận của xã; 

 - Lưu: VT. 

 

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

                        CHỦ TỊCH 
 

 

  

               Huỳnh Thanh Vương 
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